Secunda diuisio est, quod quædam sunt ecclesiasticæ seu spirituales, mixtæ, & seculares. Ecclesiasticæ sunt, quæ coram iudice ecclesiastico probari debent: & de his iudex laicus non se intromittit: ut si iudex laicus detinet clericum in suis carceribus, potest excipi quod est clericus: & coram iudice ecclesiastico remittetur: & ibi dicta exceptio probabitur, per text. in cap. si iudex laicus. de senten. excommuni. in. vj. Miratur tamen. d. Benedic. in repeti. c. Raynutius. in ver. & vxorem. numero. ccccxl. de testa. quod in regno Franciæ non obseruetur. & Guido papæ in suis decisio. q. cxxxvij. & do. Barth. de Chassa in consuet. Burgun. in rubri. *des iustices*. in. §. v. in glo. *s'il n'a grace*. numero. lvij. cum sequen. Et tales iudices hoc non obseruantes, non sunt tuti in foro conscientiæ, secundum eundem de Chassa. in rubri. *des iustices*. ver. *& droit & d'icelles*. in numero. xlj. Nota tamen quod licet curia parlamenti de tonsuræ proprietate non debeat cognoscere tamen an vestis sit clericalis necne, cognoscere potest: quia hoc cognoscere, non est cognoscere de re spirituali, sed temporalis: ergo cognoscit de pileo partito: & an vestis sit clericalis: & de caligis & aliis vestibus & indumentis: ut arresto fuit Parisiis decisum in quæstione per arresta. q. xlij. & in stylo parlamenti in quarta parte, arresto. clxxxij. & clxxxvj. idem. d. Bartol. de Chassa. in consuetudinib. Burgun. in rubri. *des iustices*. in. §. quinto. in glo. *s'il n'a grace*. numero. lxx. versicu. decimo fallit. Idem in exceptione excommunicationis, per textum in cap. corripiantur. ibi, episcopale iudicium. xxiiij. q. ij. & Speculator in titu. de competen. iudi. adito. §. j. in princip. potest etiam coram seculari iudice proponi:

ut not. gloss. singu. in. l. prima. C. de iuris & facti ignoran. & in ca. j. de except. in. vj. & docto. in cap. intelleximus. de iudic. Hoc tamen non seruatur in curiis laicalibus huius regni, secundum Ioã. Fab. in. §. fina. institut. de cura. Sed vnde tantus abusus processerit, ignorat Guliel. Benedic. in repe. c. Raynutius. in verbo, mortuo. in. j. numero. cclxxxij. de testa. & Aufre. in decisio. capel. Tolsa. q. cxxxij. & clxxxix. & ibi decidit an excommunicatus possit monitionem de occultis impetrare. hanc consuetudinem reprobat subtilis Petrus de bella Perti. in. l. placet. C. de sacro sanct. eccle. addit. ad Vber. de Bonacurso. in rubrica. quibus modis examen iudi. ordi. declina. Angel. & Porc. in. §. j. institut. de capi. demi. & text. de iure ciuili loquentes de excommunicatione, vide per Barba. in clemen. vnica. coll. iij. eod. titu. & ultra cum tex. in. l. hi qui sanctam. de aposta. glo. in cap. vno. quo tempore miles inuestituram petere debeat. Executio tamen bene potest fieri aduersus monachum, & alium virum ecclesiasticum in sua temporalitate fructibus pendentibus, & in redditibus nondum receptis: ut dicit Ioannes Masuer. in rub. de executio. in ver. item executio. Pau. consi. ccccxxxvij. primo quæritur. coll. iij. volu. j. & hoc vidi multoties praticari: ideo bene no. Idem in exceptione vsurarum. capi. præterea. & per totum de vsur. quod intellige verum, si super iure contentio oriatur: secus si super facto: quia tunc iudex laicus erit competens, secundum Barto. Hercula. & alios in. l. Titia. ff. solu. matrimo. Barto. & alios in. l. quotiens. C. de iudi. Bart. in. l. ij. ff. de iurisd. omnium iudi. Alexan. consi. ix. præstantissime. in. iij. volumi. licet multi canones refragentur in clemen. dispendiosam. de iudi. potest tamen iudex laicus excipiendi statueret tempus intra quod se præsentet excipiens coram iudice ecclesiastico, non tamen quod probet, secundum Vincentium in. l. ij. numero sexto, de re iudicata. ff. vide Alexandum consilio. xcj. in secundo volumine. Et an arbitrator possit de vsuris cognoscere: & quæ requirantur antequam iudex ecclesiasticus possit inhibere iudici seculari, vide per Alexandrum consi. ix. in quarto volumine. Idem in exceptione heresis. ca. ad abolendam. & per totum de hæreticis. & ca. vt inquisitionis. de hæreticis, in sexto. Alias exceptiones vide per textum. & ibi no. in clemen. dispendiosam. de iudi. in cap. cum sit generale. de foro competen. & in locis supra allegatis. & an incidenter possit cognoscere, vide in cap. tuam. de ordi. cogni. & in speculo principum. fo. xlv. cum seq. Purpura. in. l. ij. numero. liij. ff. de iurisd. omnium iudi.